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Detta abstrakt beskriver en del av mitt doktorandprojekt där jag studerar den svenska 

förstelärareformens iscensättning i praktiken. Den så kallade förstelärarreformen (Prop. 

2012/13:136) fyllde 2023, tio år som reforminitiativ. Reformens syfte är att göra läraryrket mer 

attraktivt och säkra en god undervisning för eleverna. Trots stort intresse så är forskningen om 

förstelärarreformen i vardande (Grimm, 2023; Fuller, 2017; Lorentzen, 2021). Studien 

övergripande syfte är därför att öka kunskapen om förstelärarnas uppdrag, roller, bidrag och 

villkor inom svensk skola mot bakgrund av nationell och lokal styrning och policy. I detta 

paper kommer studiens följande frågeställning att presenteras.     

Hur formuleras försteläraruppdraget i nationell policy?  

Delfrågor: Varför infördes förstelärarreformen? Vilka uppdrag, roller, arbetsuppgifter och 

bidrag tillskrivs förstelärarna? Hur och varför förändras uppdragsbeskrivningen i nationell 

policy över tid? 

Studiens metodologiska val är i form en policy- och textanalys där staten och dess myndigheter 

(i det här fallet Skolverket) formulerar i lagtext, promemorior och utredningar avsikten med 

sina politiska förslag. Som analysverktyg och teoretisk ansats används dels textanalys utifrån 

ord- och begreppsfrekvens (Sjöstedts, 2013), dels Bernsteins (2000) diskursanalytiska begrepp 

klassifikation och inramning, igenkänning- och realiseringsregler. 

Det preliminära resultatet visar att det skett en förflyttning av förstelärarnas uppdrag från 

tidigare policytexten SOU 2008:52 till Skolverkets (2023a; 2023b) senare texter. Från 



Call for papers - Forskningsbaserad undervisning 

reformens begynnelse (Utbildningsdepartementet, 2012) läggs en tyngdpunkt på premiering av 

lärarens kunskaper som undervisande lärare, till att under senare år (Skolverket, 2023c) 

beskriva förstelärarens roll som lärarledare och påverkansfaktor inom skolutveckling. 

Försteläraruppdraget har utvecklats mot en starkare klassifikation där gränsen mellan att vara 

`vanlig´ lärare och förstelärare är tydligare, på grund av att försteläraren får andra uppgifter, 

såsom att leda och driva övergripande skolutveckling i avsikt att stärka skolans 

likvärdighetsuppdrag. Många uppgifter liknar dock i många fall rektorns uppdrag (SFS 

2010:800), vilket gör klassifikationen gentemot rektor svag. Denna vertikala förflyttning utan 

ett tydligt mandat och förutsättningar riskerar dock göra det svårt att verkställa 

försteläraruppdraget, vilket lägger en grund för oklara igenkänning- och realisationsregler 

(Bernstein, 2000). 
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